
 Na temelju članka 30. Statuta Općine Lupoglav („Službene novine Grada Pazina“ broj 
18/09., 3/13., 14/18., i 10/21.) i na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2025. godini (Zaključak Vlade Republike 
Hrvatske - KLASA: 022-03/25-07/38; URBROJ: 50301-29/23-25-2 od 27. veljače 2025.), na 
prijedlog Stožera civilne zaštite Općine Lupoglav, Načelnica Općine Lupoglav donosi 
 
 

P L A N 
motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i građevina 

za koje prijeti povećana opasnost od nastajanja i širenja požara u 2025. godini 
na području Općine Lupoglav 

 

Članak 1. 
 Planom motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i građevina za koje prijeti 
povećana opasnost od nastajanja i širenja požara na području Općine Lupoglav (dalje u tekstu: 
Plan) razrađuje se način motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora, građevina, dijelova 
građevina i površina za koje prijeti povećana opasnost za nastajanje i širenje požara u danima 
kada je proglašena velika ili vrlo velika opasnost za nastajanje i širenje požara u razdoblju od 
1. lipnja do 30. rujna 2025. godine. 

 Plan se donosi na temelju Godišnjeg operativnog plana zaštite šuma u Šumariji Pazin, 
Plana zaštite od požara Općine Lupoglav i Plana aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od 
požara na području djelovanja Područne vatrogasne zajednice Pazin za 2025. godinu. 
 

Članak 2. 
 Građevine, dijelovi građevina, šumske površine i prostori za koje prijeti povećana 
opasnost od nastajanja i širenja požara razvrstani su u kategorije ugroženosti i navedeni su u 
Planu zaštite od požara Općine Lupoglav i Planu djelovanja civilne zaštite Općine Lupoglav. 

  
 Članak 3. 

Motriteljsko-dojavna služba obuhvaća motrenje i dojavu požara s motrionice ili 
motriteljskog mjesta, te ophodarenje vozilom ili pješice. Motriteljsko-dojavna služba u Šumariji 
Pazin uspostavlja se u periodu ljetne požarne sezone (od 1. lipnja do 30. rujna). U razdoblju 
od 1.7. do 31.8. 2025. planirano je svakodnevno dežurstvo sa 2 radnika u ophodnji te 1 
radnikom na motrionici Straževica. Tijekom mjeseca lipnja i rujna 2025. godine planirano je 
svakodnevno dežurstvo sa 2 radnika u ophodnji, koji povremeno borave i na motrionici 
Straževica. 
 

Članak 4. 
 Motriteljska  služba  u  UŠP Buzet, Šumariji  Pazin (u daljnjem tekstu: Šumarija) 
organizirana je sa jednog (1) osmatračkog mjesta (1 motrionica) sa dobrom preglednošću 
terena. Sustav dojave je takav da prilikom pojave požara osoba na motriteljskom mjestu 
određuje poziciju na kojoj se požar pojavio te o tome obavještava ophodarsku službu, 
odgovornu osobu u Šumariji, Javnu vatrogasnu postrojbu Pazin ili ŽC 112.  
 
Motrionica br. 1 (Straževica) 

Vrijeme osmatranja: 9 do 17 sati.  

Motrionica se nalazi na koti 460 m i pokriva 30% površine Šumarije Pazin, te dijelove Šumarije 
Buzet, Opatija-Matulji i Labin. 

Sredstvo veze: mobilni aparat broj 098 394 242 

Popis opreme: dalekozor, pregledna karta područja, mobilni aparat, popis važnih telefonskih 
brojeva, dnevnik motrenja, priručni alat za gašenje početnog požara (naprtnjača, metlanica, 
kosir).  

Članak 5. 



2 

 

 Ophodarska služba  upotpunjuje motriteljsku službu (motrionica Straževica) te obavlja 
istu zadaću kao i motritelji, ali u pokretu, prema dogovorenom smjeru i rasporedu (hodogramu) 
kretanja.    Ukoliko ophodarska služba, koja je uspostavljena s ciljem brze intervencije za 
gašenje inicijalnog požara,  primijeti  vatru  ili dim dužna je pristupiti gašenju, a ako nije u 
mogućnosti ugasiti početni požar,  o  tome treba  izvijestiti  Javnu vatrogasnu postrojbu Pazin, 
Policijsku postaju Pazin, Službu za civilnu zaštitu Pazin - ŽC 112 i Šumariju Pazin koja je dužna 
u što kraćem roku obavijestiti Upravu šuma Buzet. 

Članak 6. 
 Ophodarska služba u Šumariji organizirana je u jednoj ophodnji koju čine dva ophodara 
u jednom vozilu, koje je opremljeno uređajem za dojavu, priručnim alatom i aparatom za 
gašenje požara. Šumarija na svom području organizira jednu ophodnju. 
 
Ophodnja  

Vrijeme ophodarenja: 9 do 17 sati 
Kontrolirano područje: G.J. Motovun i dio G.J. Planik 
Vozila: kamionet VW transporter (PU 601 UU) ili terensko vozilo Dacia Duster (PU 712 SZ) 
Sredstvo veze: mobilni aparati broj 098/394-251; 098/439-619; 098 439-281 i 098 439-592 
Oprema u vozilima:  dalekozor, pregledna karta područja, mobilni aparat, popis važnih 
telefonskih brojeva, dnevnik motrenja, priručni alat za gašenje početnog požara (2 naprtnjače, 
2 metlanice, motorna pila, 2 kosira, 1 lopata, spremnik s vodom). 
  

HODOGRAM OPHODNJE 

PODRUČJE VRIJEME 

Afrići  
9,00 : 11,30 Grimalda 

Grdoselo 

Pilošćak 

Motovun 

 
12,00 : 15,00 

Sopajac – Kurbino brdo 

Tinjan 

Sv. Petar u Šumi 

Pazin  
15,30 : 17,00 

Straževica 

 
 

Članak 7. 
U motrenju otvorenog prostora JVP Pazin je  spojena na novi napredniji sustav video 

nadzora sa 4 kamere na lokacijama: Borut (Općina Cerovlje), Brdo (Općina Kršan), Rušnjak 
(Grad Poreč) i Sveta Jelena (Općina Oprtalj). Panoramske kamere pružaju uvid u stanje na 
terenu te ako se pojavi požar vatrogasci odmah kreću na intervenciju. Pored toga pomoću 
video nadzora kontrolira se i loženje vatre na otvorenom prostoru kada se izdaju odobrenja za 
loženje vatre na otvorenom prostoru ili kada je takvo loženje zabranjeno, što je značajno sa 
stanovišta preventivne zaštite od požara.  

 
Članak 8. 

 U sklopu redovitih djelatnosti svojih poslova i aktivnosti ophodnju, motrenje i dojavu 
nastalog požara obavljaju: 

➢ Hrvatske šume, Šumarija Pazin 
➢ MUP, PU Istarska, Policijska postaja Pazin s ispostavom Buzet 
➢ Dobrovoljna vatrogasna društva Pazin, Gračišće, Lupoglav i Tinjan 
➢ HEP ODS Elektroistra Pula, TJ Pazin u okviru održavanja trasa vodova 
➢ Istarski vodovod Pazin u okviru obilaska trasa 
➢ Hrvatske ceste u okviru redovite ophodnje 



3 

 

➢ Istarske ceste u okviru redovite ophodnje 
➢ KD Usluga u okviru redovite ophodnje 
➢ Hrvatske željeznice u okviru ophodnje i održavanja trasa. 

 
Članak 9. 

 Dojavu o požaru prima dežurni djelatnik u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Pazin, koji 
dobivene podatke potrebne za intervenciju upisuje u dojavnicu i izravnom komunikacijom daje 
ih voditelju smjene ili njegovom zamjeniku te zapovjedniku Javne vatrogasne postrojbe Pazin. 

 Informaciju o nastalom požaru dojavljuju: 

− motrioci sa motrilačkih punktova putem telefona 

− protupožarne ophodnje Šumarije i DVD-a svaka za svoje područje putem telefona ili 
drugim sredstvima veze  

− ostali subjekti u okviru svojih djelatnosti: telefonom, osobno ili putem teklića 

− građani koji zamijete nastanak požara dojavljuju o tome na brojeve telefona 193, 112, 
052 621 242 ili 091 435 21 09 - Javnoj vatrogasnoj postrojbi Pazin. 

                      
Članak 10. 

 Način uključivanja i postupanja vatrogasnih postrojbi i ostalih pravnih osoba u akcije 
gašenja požara utvrđen je Planom zaštite od požara Općine Lupoglav, Planom djelovanja 
civilne zaštite Općine Lupoglav i Planom aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara 
na području djelovanja Područne vatrogasne zajednice Pazin za 2025. godinu (Broj: 5–1/2025 
od 19.2.2025). 
 

 
KLASA: 245-01/25-01/06 
URBROJ: 2163-25-01/01-25-1 
Lupoglav, 23. srpnja 2025. 
 

OPĆINSKA NAČELNICA OPĆINE LUPOGLAV 
                               

Općinska načelnica 
Iva Šuperina, v. r. 

 
                                                            
 


